estigia non amplius documento esse possint copiae et indolis hominis exanthematum. Tandem more solito medicamento alvum lucente expurgabar.

§. 20. At silentio non praetereundum est, quid ipsem forte eccauerim ipso hujus invaletudinis meae tempore (§. 3.). Id enim in confessu habere de me ipso, utpote mali *subjecto*, confert ad ipsum malum melius cognoscendum. *Lecto* addicebar, *aëre* beriore prohibebar, tenuiore et parciore *cibo* uti jubebar, intercicebatur mihi *vino*, imperabatur *quies*. Verum haec omnia frustra. Tum enim minori quidem, quam, quo nunc forsan gaucho, jure ita sentiebam: *Obsequium amicos, obedientia* fæpe præstera parit, minimum sic denegata hic nil mali. *Lecto* sicutur me plane affigi non patiebar, surgebam cubitu, aërem apiebam liberiorem, obambulabam, nec mihi temperare possum, vigebat enim appetitus, a panis et vini usu. Insciis aliis, uoad licuit, ea faciebam. Ita vero certe *obsequiosus* non videbatur tantum, sed eram reapse, quantumvis ad eorum, quæ mihi imperata erant, ne ullum quidem *obediens*. Utrum præterea obedientia sic denegata una deseruerim *meliora*, vel *physice*, vel *mora-* er, de eo hic non disquiritur, ubi *historica* tantum volo. Illud *dogmatica* spectat. De quibus vel alibi vel hic ex parte postea loco. Ex eadem ratione *dogmatica* cum *historicis* non confundenda mihi erunt in altera nunc (§. II.) addenda

HISTORIA DE MEIS IPSIVS MORBILLIS.

§. 21. Hæc illa *multo brevior* esse poterit. *In se* ipsa enim jam *aduictiora* nobis offert referenda, et hæc iterum contractiora facere adet *finis* præfixus. Præterea eorum, quæ huc una spectant, uara jam supra (§. 12—14.) indicata sunt, hic itaque non retenda.

§. 22. Continuos quatuor annos *post Variolas* meas salvus incolmis degebam, nullo tentatus morbo. Hoc temporis injectu ordinatiore utebar diæta, non quidem servili, sed libera-

liori, cum frugalitatis et *temperantiae* præcepta sint *mediocritatis* præcepta, et solo etiam hoc nomine bene *diætetica* & *medica*.

§. 23. Integro hoc quadriennio post variolas adeo feliciter ita exacto, mediis aquilonibus, me accessebant *morbilli* plane *inxpectati*, cum tamdiu mihi pepercissent, atque eo etiam tempore, quo illis propinquior cum iis ipsis, quos detinuerant, diu multumque ad ipsos eorum adeo lectos toties serviendo, versatus fueram, intactum reliquissent, nec, quod pariter hic reticendum non est, tum temporis ulli fuerant, qui iisdem laboraverant. Improvisum hunc eorum accessum æque ac protelum dubium et formidolosum reddebat commeatus impetuosiorum *symptomatum*. Ingruebant enim cum illis tot, quot non cum *variolis* meis, &, quam cum hisce, multo graviora atque ominosiora maximam partem; *vti æstus* ab ortu et in progressu eorum intensissimus, nausea, vomituritio, tussis, fauces aridæ, sitis fervida, appetitus dejectio, reliquarum virium defectio, pruritus acerbiores, capitis dolores, alvi obstrunctiones pertinaciores, inquietudines molestæ, animi perturbationes deliriosae, agrypniae, febris præfertim tanta acuties, vt vel ipsi Medici de mea desperaverint salute.

§. 24. Quarto ab eo, quo male me habebam, die emicabant solita illa exanthemata supra (§. 5.) descripta. Protrudebantur illa comite largiore sudore, quamvis hactenus in *conclavi* valde *frigido* decumberem. Ex hoc jam in *calefactum* transferebar, ubi sine aucto nimis hoc fornacis calore attamen augeri sentiebam *febrile* in me incendium, quod nunc potius debuisset imminui, ejectis quippe sic et ad peripheriam delatis, vt VETERVM hac in re stylo vtar, carbonibus adustis, ignis illius filiis. Neque denegatis insuper frigidiusculis, caloribus tam apte opponendis, non nisi *calida* ingerere cogebar. Neque directe calefacientibus addebantur alia *indirecte* calefacientia, *diaphoretica*, *bezoardica*, *alexipharmacæ* dicta, sed *temperantia* potius, & refrigerantia

§. 25. Ad finem properante *triduo secundo* æstus mitescebat *tertio* inde magis remittebat, tandemque evanescebat. Verum non, ut post prius variolosum, ita post hoc, morbillosum pathema

mox me tam belle habebam. Ex eo enim per tot discrimina elutatus, ad priorem incolumitatem ægrius tardiusque perveniebam. Relicta enim insigni *lassitudine* & *infirmitate* surgebam, talipedans, totoque corpore mero veluti gravis titubans, atque ita *consumptus*, & ignibus istis quasi exustus, ut omnino vires recolligere pristinumque robur recuperare tam facile non potuerim ac *post variolas*, ex quibus convalescebam mox pedissequa priori valetudine.

§. 26. Tantum de duobus illis (§. 12 — 26.) de me ipso *casibus*, quos relatu dignos fore prædixi (§. 8.) & fuisse re vera, ipsi nunc, credo, de se ipsis testari possunt, relatis eorum historiis. Idem vero etiam ex eo præprimis confirmari præsumfi (§. 1.), quod plurimarum utilium inde deducendarum *veritatum* fœcundum præbere possint *fundamentum*. Supereft ut idem jam *ipso facto* comprobem, ut, inquam, proponam ipsa, quæ inde lucrari possumus, *dogmata*. Subjungenda proinde est (§. 10.) priori *argumenti nostri parti historicæ*

PARS II. D O G M A T I C A.

§. 27. Quod ex allatis de me ipso casibus multa in futuros oraxeos meæ *usus* scitu factuque utiliora discere minimum potuissim, quæ non ita potuissim aliunde, nemo, confido, negaverit. Non vero plane nil me inde didicisse qualicunque nunc etiam *dogmatico* specimine ostendere jubeor. Tentabo illud *paucis*. Plures tamen hic sese offerunt inde profluentes *veritates dogmaticæ*, quam quas comprehendere amplius possint hæ paginæ. Earum *præci-
puas* attingam. Cumque ne has quidem evolutiores sistere liceat (§. 6.), eas in angustius contractas *aphorismorum* idiomate ex parte proponam.

§. 28. *Veris variolis morbillisque* me affectum fuisse, non est, quod expressius demonstrem. Id enim ex collatis *definitionibus* (§. 5.) cum iis, quæ in utraque de illis *historia* dicta sunt, tam facile poterit suppleri, ut hoc labore brevitatis causa me hic excipi posse, nullus dubitem.

§. 29. A parentibus *sanis* me *sanum* natum fuisse, memini (§. 12.), & meminisse, par erat omnino. A JOVE PRINCIPIVM, inde quoque capiendum. Inter præcipua enim beneficia, quæ DEO debemus & PARENTIBVS nostris, quam maxime quoque referenda ea est felicitas, qua a *sanis nascimur sani*, quales, ut sic nati existimus, ita eo certius erimus exstituri, ceteris nempe paribus, nisi, inquam, vel jam a tam felici nativitate obstiterint primæ coctionis & *educationis vitia*, vel postea nostra ipsorum perversa *vivendi ratio*, vel aliæ in hac vita sæpe ineluctabiles *rerum externalium injuria*. Jacta enim sic valetudinis nostræ firmiora fundamenta ad firmiores futuram incolumentatem plurimum conferre, ratione & experientia communi constat, meoque ipsius etiam exemplo hic (§. 12.) abunde confirmari ratum habeo, qui certe hoc beneficio destitutus, neque tam duras vitæ meæ necessitates adeo impune perferre illisque non obstantibus, a malis inde alias imminentibus, immunis manere, tamque diu nihilo tamen secius inconcusso valetudinis robore superstes fuisse, neque ipsa isthæc, quæ modo commemoravi, sane non naturæ sed aliunde evenientibus, erroribus adeo obturbata exacerbataque pathemata (§. 17 — 24.) tam feliciter superare, exque illis sine ullis, alias tam frequenter pedissequis, damnis eluctari potuisse. *Singulare* hoc *beneficium* sæpe vel plane non agnosci, vel non debite, aut parcus, credere licet. Hanc ipsam vero illius ignorantiam & negligenciam, ad *incognita* quidem *peccata* referendam, ea propter tamen nullo modo excusandam esse, quis negaverit? Ecquis proinde alienum hic dixerit, quod *dogmatum* ex præmissis jam eliciendorum hocce fecerim *primum*, qui ob id ipsum accepti hujus beneficii hic iminemor esse, nec potui, nec debui, in posterum etiam non passurus, ut pia hujus juxta ac aliorum innumerabilium, quæ DEO & PARENTIBVS debo, beneficiorum memoria gratissimum unquam deserat animum,

— — *dum spiritus hos regit artus.*

§. 30. Panicum excitant sæpe sæpius, quæ de morbis *contagiosis* vulgo dictis, circumferuntur erroneæ opiniones. Panicos vero ut plurimum esse ejusmodi terrores ratione & experientia dum

dum forte proprius deprehendi potuisset, si curiosior ad eam rem, melius indagandam, accessisset diligentia, nec oscitantius solis fuisset vulgaribus translatitiis sermonibus atque yagis rumoribus. Ita nempe habet isthocce plebiscitum: *morbi epidemici sunt morbi contagiosi*; cur? an quia *epidemici*? Illud id ita ferre intelligitur, quando *epidemicus morbus* non modo *synonymice* dicitur contagiosus, & in nostra vernacula ideo audit: *Eine ansteckende Seuche*, sed & *definiatur* contagiosus. Quæ vero hic *loquendi*, quæ *definiendi*, quæ *argumentandi aptitudo*, *intelligentia*, *scientia*? si plures aliquo morbo simul adficiuntur, an ideo unus ab altero? Nonne *miasma* illud *inficiens* aliunde venire potest, & reapse venire plurima testantur? Vnde, quæso! Qui *primi* ex ejusmodi *malo epidemicio* laborant, inficiuntur? Næ! non ab aliis infectis, nondum existentibus. Deinde his jam existentibus, quot, quæso! inficiuntur, qui non versantur cum infectis, & quoties, qui cum his versantur, non inficiuntur? Vel ipsa *pestis* eadem confirmat, ut certissimæ, quæ de illa habemus, historiæ testantur. Quæ cum ita se habeant, & *metus contagii* vel ipsa *peste* pestilentior sit, ut panica ista exfolescant, quovis modo curandum est.

§. 31. Dulcia hæc & ad erigendos eorum animos, qui ad lectos ægrotorum forte justo timidores esse possent, opportuna Dn. PRÆSIDIS monita, in animo mihi scripta, hic repetere jubebar, nunc proprius intelligens, eadem hic mea ipsius, quam *de me ipso* habeo, experientia, egregie confirmari justeque huc trahi posse. Communis est *variolosi* & *morbilloſi contagii metus*. Spernunt quidem hunc metum variolæ & morbilli. Quamvis vero *metus* ille haud faciat hæc pathemata, utpote non nisi præstituto suo tempore ventura, hæc tamen nondum ventura diutius frustra terrent, jam vero ventura, minus impune terrent. Hujus enim *animi adfetus*, quanta sit in morbis perturbandis efficacia, abunde scitur, & vel ex eo solo constare potest, quod vires deprimat, debilitata autem natura morbis superandis sit impar. Præterea hic metus sœpe etiam *adflitorum curam* impediret, vel ab ipsis parentibus, qui ista nondum experti suat, circa suos ipsorum liberos, illic adflictos, adhibendam. Quam nocivus hic *metus* est, tam necessaria est aliqua ejus *antidotus*. Eam hoc præ-

præbet assertum: *viroloſa et morbillloſa pathemata vix ac ne vix quidem contagioſa ſunt, minimum non ita, ac eſſe vulgo creduntur.* Id meo ipſius exemplo hic notius fieri exiſtimo. Cum varioloſis (§. 12.) aequaſe ac cum morbilloſis (§. 23.) fæpe multum verſabari & ad eorum lec̄tos adeo ſerviebam, horum malorum nihilominus expers. Corripiebar illis, quo tempore omnes ab illis erant immunes (§. 15.) et immunes pariter manebant, qui tum mecum verſabantur, nec ea experti erant antea. Id quod eo minus expeſtandum fuifſet, cum quo graviora & virulentiora erant mea hæc pathemata, eo magis contagioſa, eo facilius ſuam propagare debuiffent contagiem. Quod ita mea ipſius *de me ipſo*, id *communis* adeo *de aliis* comprobat *experientia*. Cur enim, ut ſola *duo* hæc exſtantiora *exemplorum* genera excitem, cur, qui *in uno* eodemque *lepto* decumbebam cum varioloſis, varioliſ non una inficiebantur? Cur *infitionis* ope intimius implantato hoc miasmate varioloſo variolæ toties tamen *non* extrudi poſſent aut extruderentur, *non vere*, fi tam contagioſa eſſet miasmatis hujus indoles? Nec obſtat hiſce debilior iſta objec̄tio, quae peti aſſolet a *ſubjectorum dispositio-*
ne, a cauſis, ut loquuntur, diſponentibus, & prædiſponentibus, & ob has vel nondum, vel plane non *diſpositis*. Ea enim, quam hoc, plus non dicit: Cauſa efficiens in eo, in quo nil efficere po-
eſt, nil efficit. Quis nescit hoc tritiſſimum? Et quod illinc effu-
gium?

§. 32. Modo demonſtrata ad hoc me ducunt assertum: *variolarum & morbillorum fiendi & existendi principium intra nos a noſtra ipſorum natura potius, quam extra nos aliunde repetendum eſt.* Illud namque primo ne in ipſo quidem *nato evolutoque* miasmate varioloſo & morbilloſo. & deinde in nullis aliis alias *morbificis cauſis* depre-
henditur. Prius modo dictis (§. 31.) probatum eſt. Vnde ſimul *consequens*: multo minus illud a *nondum nato* ejusmodi miasmate repetendum eſſe, adeoque etiam non à *parentibus*. Namque na-
ſcuntur quoque à *parentibus*, qui variolas & morbillos nondum experti ſunt, & ab hiſ natī attamen varioliſ adſciuntur. In pa-
rentibus *contra*, qui paſſi ſunt variolas & morbillos, antequam generarunt, miasma illud, quod in generatos propagare potuiffet evanuit. Illa vero singularia generantium & generatorum *latibu-*
la

la, in quibus tamdiu delituerint, vel nascitura, vel nata, ejusmodi miasmata, dudum *exsoleta* sunt, & inter *deperdita medica* hodie referenda. *Præterea a nullis* etiam *aliis alias morborum effetricibus causis* horum exanthematum natales derivari possunt. Ego certe illis abunde, nec tamen iccirco his obnoxius eram. Quid? quod postea contrafiebat. Cum ab illis immunis existerem, eo ipso tempore his corripietbar (§. 15. 23.). Huic meæ *de me ipso experientiæ* iterum suffragatur *communis*, qua constat, variolas & morbillos nasci & non nasci tam absentibus quam præsentibus aliis alias mortificis causis. Sæpissime observare est, eos ab illis corripi, qui vel *optima*, contra intactos relinquunt, qui mala, quin *pessima*, utuntur *dietæ*, imo, quod maxime notatu dignum, hos, qui mala, quin *pessima* gaudent vivendi ratione, ideo *non pessimis & malignioribus*, sed haud raro *benignissimis* adfici variolis & morbillis. Ex quibus tandem efficitur, ut *variolæ et morbilli sint a nostra ipsorum natura potius repetenda, quam aliunde.*

§. 33. An itaque (§. 32.) pathemata ista (§. 5.) non sunt *status præternaturales*? An ideo non morbi? quid ergo? *Pathemata* certe sunt. Qualia autem? An a *morbofis distincta*? Et quomodo? Adhæc plura hic non habeo addenda, utpote a fine meo jam remotiora futura. Propiora dabit data occasione et enucleatiora Experientiis. Dn. PRAESES.

§. 34. Illo (§. 32. 33.) non minus momentosum, hic addendum, dogma hoc est: *Quam variolosa et morbillosa, non alia dantur mortalium pathemata, quæ quoad ortum æque ac decursum suum, certiora magisque fixa servant tempora.* Quod *decursus* sui *stadia* tam fixa teneant, ut ne quidem aliunde mire impedita ab illis deturbari possint, meo ipsius didici exemplo (§. 15 — 20. 23 — 25.). Idem omnes rerum medicarum observatores in confessio habent. De *ortu* non æque. In me certe iterum tam stabili naturæ lege præstitutum fuit, ut nullo tempore, quo potuissent, & ne eo quidem, quo omnium maxime (§. 12. 23.) debuissent expectari, sed eo ipso potius quo omnium minime speranda fuissent, (§. 15. 23.) nascerentur. Neque certe desunt *alia similia* hujus rei *exempla luculentissima.*

§. 35. Indicatæ huc usque (§. 32. 34.) tres quatuorve ita stabilitæ *naturæ leges altius* fane innuunt *confilium*, nobis hic *vererandum omnino*, atque majori studio, quoad licet, ultra investigandum. Quo enim proprius illius consilii assequimur vestigia, eo certe felicia etiam hic nostra erunt consilia.

§. 36. Inter primaria nostra *dogmata practica* militant, quibus de ægris *examinandis* horumque *morbis indagandis* erudimur. Mirum non est, quod ego, non medicus, *accessum variolarum* meorum non citius noverim, cum, quid futurum hic esset, diu ignoraverint vel ipsi Medici, qui citius id scire potuissent & debuissent. Nolim ipsis sic esse injurius. Juste enim ejusmodi *prænotiones* a nobis postulari possunt. *Postulati probatio* in promptu est. In *morborum examine* non modo *prægressorum*, sed & *non prægressorum* ratio habenda est, præsertim communium illorum pathematum. *Canonis* hujus *oblivio* ut circa hæc adultiorum, quam circa juniorum pathemata facilior est, ita & *frequentior*, quoniam variolæ & morbilli rarius proiectiorem ætatem expectant, adeoque adulatores iis jam jam adfecti fuisse præsumuntur, quasi, quod rarius, idem & semper ita eveniret. Tam *nil excusationis* igitur inde habere potest melioris ejusmodi hac in re *prænotionis defectus*. Si a Medicis meis quæsitum fuisset, utrum variolis olim laboravissent nec ne, de eo facile certiores fieri potuissent, ipsisque sic minimum *verosimile* fieri potuisset, has forte futuras esse. Verum nos hic non ad rei modo *probabilitatem*, sed ad ejus usque adeo *certitudinem* pervenire posse, ausim statuere. Ecce hujus *problematis resolutionem*, & *demonstrationem* haud adeo difficilem: Inspiciatur, ut par est, in quavis morborum indagine *rerum*, alias *minus apte dictarum non naturalium*, catalogus; evolvantur, lustrentur in eoc oculis patulis, capacibus, avidis morborum *causæ* proprie sic *dictæ*, seu *veræ*, *efficientes* puta; addantur illis *impropriæ dictæ*, *causæ*, seu, ut alias loquuntur, *causæ*, *sine quibus non*, illæ scilicet suos edere possunt effectus, *conditiones causarum*, sub quibus scilicet hæ operantur, *rectius dicendæ*; conferantur utræque cum præsentis status phænomenis. Dispiciatur, utrum, aut quænam ex illis se offerant, quæ ista producant, aut produci sinant; si omni ex parte ita circumspectæ, earum nullæ deprehendantur, justa fane & fir-

ma erit conclusio *etiologico-semiologica*, certo futura esse alia, quam quæ communioribus illis morborum causis suos deberent natales, pathemata, dicta nempe (§. 5.); sin insuper constiterit, illos, de quibus ambigitur, hæc nobis adeo communia, nec emansura, nondum fuisse expertos, habebimus omnino, quod eo magis liqueat.

§. 37. *Duriora vitæ genera* faciliora sæpe, quam *molliora*, toleratu nobis esse minusque haud raro nocere, plurima docent exempla, & meum ipsius hic condocet evidenter. *Pauciora contrarium*, hoc tamen et meum iterum. Fruebar valetudine prosperrima, etiam sub non prosperrima & duriore vitæ meæ conditione.

Per varios casus, per tot discrimina rerum

ductus, nullo injuriarum externalium incussu labefactatus præcipitusque valebam (§. 12.). OPTIMI PATRIS cura deinde ex tot tantisque inquietationibus in quietiorem translatus vitam, literis impendeudam, non obstante hac celeriori etiam & tanta durioris in molliorem vitæ conditionis mutatione, *rariori* post tot incommoda commoda valetudinis *exemplo*, iterum nulla graviore tentabat ægritudine. Quin, quæ DEI gratia est, in hunc usque diem firmiori gaudebam sanitate sub magis *commoda vita*, quæ alias toties *minus commoda* secum fert *valetudinem*. Utroque vero in casu conspectius fieri existimo, *naturæ beneficium a nativitate* jam acceptum. Pro illius itaque discrimine præcipue etiam dijudicandum erit, curæ nostræ commissorum, inde jam vel indurati, vel emolliti,

— — *Quid valeant humeri, quid ferre recusent.*

§. 38. Ad finem properante calamo plura tandem, quæ fusius potuissent exponi et demonstrari, una paragrapho complecti liceat, additis brevitatis causa nudis *citationibus*, eorum, ex quibus hic assertorum demonstrationes facile suppleri poterunt. Præter iam allata (§. 23 — 37.) nempe ex iis, quæ in me ipso & de me ipso expertus sum (§. 12 — 20.), & hæc ultro citroque sese mihi offerentia didicisse juvabit, me minimum: a) *Calefacientia* quævis, adeoque *calida* præcipue, in variolis & morbillis quam maxime nociva (§. 15. 17. 19.), adeoque b) quovis modo *fugienda* esse *medicamina & regimina*, c) *Calidiorem tempestatem* illis non æque amicam

cam esse (§. 15.) ; d) ; hac itaque flagrante ista *tanto magis* nocere, e) eaque tum sollicitius *evitanda* esse ; f) ubique igitur curandum esse, ut vel *præcaveatur* ejusmodi incendium undecunque immitten, g) vel ortum iterum extinguitur, h) præsertim apud natura jam calidiores, qui illi, ut ego, magis obnoxii ; i) illud præcaveri supprimique posse etiam *Venæ sectionibus* ; k) has igitur adeoque & alias quasvis *sanguinis depletiones*, illius vices supplentes, tam *artificiales*, l) quam *naturales*, suo tempore plurimum prodesse, & sæpe mira præstare ; m) maxima & gravissima *symptomata* nihilominus sæpe haud adeo gravia protendere *pericula*, quin minora sæpius, quam minus gravia (§. 19. 25.) n), eaque propterea non adeo *extimescenda* esse ; o) per plurima artis *impedimenta* multos eludiari (§. 19.) naturæ beneficio (§. 12. 23.) ; p) eluctari eos, qui sæpe deperditi habentur (l. c.) q) ; haberí porro *noxia*, ab ipsis etiam Medicis nonnunquam, quæ *innoxia* sunt, & potius salutaria (§. 20.) ; r) *variolas sanguineo-lymphaticæ* (§. 18. 19.), s) *morbillos sanguineo-ferosæ indolis* esse (§. 23.) t) utrinque quidem plane *singularis* hodienum licet *ignotioris* nec notioris facile futuræ, u) ultra tamen investigandæ ; w) utraque igitur miasmata *ab aliis* notioribus aperiensque *præternaturalibus*, quibus aliquo modo adfines esse videntur, probe *discernendas* esse, in *theoria* tam, quam *praxi* nostra medica, illas nempe a quibusvis aliis *purulentis*, x) has a quibusvis iterum aliis *serosis dyscrasis*; y) has ideo non obiter habendas effi pro *catarrhalibus*, quamvis ad *catarrhalium indolem* accedere videantur, & vel ipsæ *catarrhales defluxiones* ab aliis *serosis* illuviebus distinguendæ sint; z) ipsorum quidem, de quibus agitur, pathematum aliquam esse *ad infinitatem*, aa) haud vero tantam, ac quidam volunt ; bb) & *in se* illa differre quam maxime (§. 12.).

§. 39. Sed filum abrumpere cogor, omissis multo pluribus quæ hic addi potuissent. Nec plura, ut spero, *tentaminis* hujus postulat

F I N I S.

PRAENOBI LISSIMO ATQVE DOCTISSIMO

DOMINO CANDIDATO

H. L. R. HÜBNERO,

S. P. D.

PRAESES.

T^VOS TIBI, PRAENOBI LISSIME DOMINE CANDIDATE,
quos Ordinis nostri Medici suffragiis promeritus es, LICENTIATI & Do-
CTORIS in Medicina honores gratulaturus, neque tamen sic præterea nil omnino
relicturus, quod posteriorum curarum monumentis prodendum esset, hand alienum
esse duxi, TVAE de TE ipso TVIsque ipsius variolis & morbillis dissertationi
liquod adjicere paralipomenon, dignum forte etiam, si visum fuerit, quod pu-
blice disputetur meliusque excutiatur. Altioris nempe indaginis esse, semper mihi
sunt duæ illæ, quas in TE ipso quoque deprehensus es, variolarum & mor-
illorum conditiones. Vna quippe, quod ordinarias morborum causas non agnoscant
hæc pathemata, quin imo sæpius à suo ipsorum contagio propagari recusent; altera,
quod tam ortus, quam decursus sui stata, præ aliis omnibus mortalium afflictionis
habeant tempora, serventque tam exquisite, ut sæpius etiam vehementer im-
pedita enormiterque perturbata à regula plane deturbari nequeant. — Commu-
nem hanc, TVA ipsius de TE ipso experientia egregie confirmat. Plane singularis
hæc naturæ lex, ita promulgata, atque usque adeo stabilis, eo ipso altius sane in-
suit consilium, quod omnino scrupulosius scrutari nos jubet, & momento suo pon-
erare prona inde consecaria, majorem certe rebus nostris lucem affusura. Eorum
aud paucæ sunt. Duo ex illis hic tantum ad usum promere liceat. Vnum hoc esto:
Quam certum est, profunde nos ignorare justum illud tam stabili naturæ lege præ-
titutum tempus, quo quemvis illa his adfici velit pathematibus, tam certum est,
quovis alio tempore, non naturæ lege altiore consilio scripta, sed contra hunc naturæ
ordinem illa mortalibus inferri, adeoque nunquam, nisi forte fortuna (cujusmo-
di casus longe rarissimus canoni huic pro nihilo esset) fieri posse, ut infisionis insti-
tutum, huic naturæ ordini sit consentaneum. — Alterum ita habet: Quam indu-
cium est, pathemata illa hæc nativitatis suæ stata tempora normamque tam pertinaciter
servare, ut non nisi vi facta, eademque quidem plane enormi, aliis possint
extrudi temporibus, quin haud raro violentiora etiam tentamina spernant, tam cer-
cum iterum est, eadem violentia quoque adversus adeo reluctantem naturam gra-
fari artein, quæ infisionis coactu illa huic è manibus quasi extorquere conatur. —
Ne vero sic docendi potius, quam discendi, studio captus in medium hæc proferre
voluisse videar, dubitare hactenus tantum, &, ut in tanti momenti rebus certiora
andem proprius solidiusque edoceamur, interrogare liceat, — Non quidem:
An reapse usque adeo invita ita cogatur natura, id enim modo evictum est, atque
a planum, ut a nemine possit negari, — sed: an infirmitia ejusmodi exanthema-
&, vere eadem sint, quæ spontanea? An Variolæ infirmitæ naturalibus similes? An,
inquam,

inquam, respse vera? Et si quidem quadam tempore tales, (namque plane easdem esse necdum pro satis explorato haberi potest) — An illæ etiam ita comparatae sint, ut spontearum vices æque feliciter subire possint, aut subierint hactenus? An non forte infelicius? — An causæ hujus momentum ita exploratum habeamus, ut de nullo in ea amplius superstite subreptionis vicio metuendum sit? — An, igitur natura, quæ alias duci mavult, quam cogi, non idem & hic velit consultius? — Minimum, sin in re tam gravi nosinet ipsos, aliosque, legitime hic ambigentes, certiora erudiri, sicque ab omni præcipitantiæ præjudicio liberi esse volumus, facile largiemur, nil eorum, quod in ea adhuc ullo modo dubium esse posset, leviter habendum, sed curatius prius expendendum esse, quam, quod usque adeo invita natura suscipiendum est, bona fide, salvoque nostro officio, tentare & pro tanto generis humani beneficio habere possimus, & commendare — Qua animi æquitate justam hanc adtuli postulationem, eadem & suscipiam, quæ forte supererunt, ad illam monita, totam rem hactenus in medio relinquens. — Sed ad T E proprius convertor, P R A E N O B I L I S S I M E D O M I N E C A N D I D A T E! T V A apud nos præstanda præstitisti omnino egregie. Hæc spem nobis faciunt, T E neutquam futurum esse medicum ex commentario. De T E ipso scripsisti. Fac ut plura de T E ipso scribere possis. Fac ut possis potiora. At at, quæ hæc monita? Quæ vota? Faciamne, posses ambigere, ut non valeam, vel ideo, ut de me ipso scribere possim? Numnam illius ergo in optatis habetur adversa mea valetudo? Et quî scribam potiora? Forsanne, quia talia hac vice neglecta sunt? Neutrum eorum volo, J V C V N B I S S I M E A M I C E! Ergo sic habeto apertius: Ut facias, ut non valeas, dictu esset impium. Fac, ergo, velim, etiam, ut valeas, ut nunquam sic habeas, quod de T E ipso possis amplius scribere. Facies id quidem, me non monente, si potueris. Ast non poteris semper. Ea enim est sors nostra humana, ut suos quisque patiatur manus, sæpe inevitabiles. Hi nisi fuerint ineluctabiles, fac ut eluctoris arte T V A, juxta tritum illud: Medice, cura T E ipsum. Sin ita T V A, vel sola, vel ab aliis adjuta, cura fueris eluctatus, fac, ut scribas, unde & quomodo? Fac, addo, ut tum, quam nunc, potiora possis scribere, ut scribas etiam, si potueris. Poteris autem continuata T V A, qua inter nos cœpisti, in rebus medicis indagandis assiduitate & dexteritate. Poteris, inquam, eo indies potiora quo locupletior T V A erit praxis, & rationis & experientiæ frugibus. Dies enim diem docet, nunquam ex animo dimisso illo: Plus ultra. Ita vero velificante et alto D I V I N A benedictione futurus eris T V A E ipsius aliorumque salutis custos quam maxime idoneus, atque fortunatus. Quam felicitatem pro eo, quo es, animo, auguror precorque impense. Ceterum ut T V A amicitia mihi semper erit longe gratissima, ita T E de meis erga T E officiis quam certissimum esse volo.